Legile adevărate cu pecet se întăresc; Cristos a întărit legea noastră cu moartea sa pe cruce și a adevărit-o prin învierea Sa. Aceasta cu adevărat, păzindu-o cu îndrăzneală în toată vieța noastră vom putea striga: »Iisuse Învățătorule: Miluește-ne pe noi!« (Luca XVII. 13). Amin!

Arad, 10/23 Ianuarie 1902.

Ioan Nicorescu,
preot, gr. or. rom.

La „Planul de învățămînt“ al școlii poporale.

(Continuare)

Istoria. Educațiunea morală se completează și prin studiul istoriei. Ca să corespundă scopului, acest studiu se va preda numai în mod biografic, așa, ca din virtuțile, păcatele, rătăcirea, zelul ori însuflețirea caracterelor prezentate, să poată tineretul detrage învățătura morală și îndemnul spre calea corectă.

Tot soiul de restante din trecut să se adreseze „Casei consistoriale diecesane“ și ori-ce comande, întrebări, concurse și bani să se adreseze »Administrațiunii tipografiei« și nu tipografiei cum s'a făcut până acum. Arad 17/4 Ianuarie 1902. *Ioan Nicorescu*, administr. tipogr. diecesane.

Concurs.

Pentru îndeplinirea definitivă a vacantului post de paroh din Rădmănești, tractul Belințului, se scrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul diecesan „Biserica și Școala“ din Arad.

Conform ordinațiunei Venerabilului Consistor român gr.-ort. din Arad, dela datul 2/5 Decemvrie Nr. 8176/1901, se escrie concurs, pentru îndeplinirea parochiei de clasa I, din comuna Comlăuș (Ó-Szt.-Anna) devenită vacantă prin moartea decedatului Constantin Popoviciu, fost preot aici — cu termen de alegere pe 3/16 Februarie 1902.

Emolumentele sunt următoarele: 1. $\frac{1}{4}$ pământ estravilan cu competiția de pășune à 270 coroane, 1080 coroane; 2. Retribuțiunea de stole și bir 840 cor.; 3. 4-cănepiște à 10 coroane 40 cor.; 4. Grădina parochială 16 cor.; 5. Alte venituri accidentale 60 cor. De tot: 2036 coroane.

Recurenții sunt poștiți ca petițiunile lor, instruite conform §-ului 15. litera a) din „Regulamentul pentru parochii.“ — adresate comitetului parochiei Comlăuș — să le susțearnă Reverendisimului domn George Popoviciu, protopresbiter în Șiria-Világos, până la 1/14 Februarie 1902 esclusive; ear' în tenoarea §-ului 18 din citatul „Regulament,“ a se presenta în sfânta biserică de aici pentru a celebra, respective a cuvânta și cânta.

Dat din ședința comitetului parochiei Comlăuș (Ó-Szt.-Anna) ținută la 23 Decemvrie 1901 (5 Ianuarie 1902).

Michail Leucufia,

par. pres.

Un intravilan parochial; 3. Stola și birul usat dela parochieni, precum și întregirea dela stat, după cvalificațiunea alegendului paroch. Jumătate din aceste emolumente, conform §-ului 8 din Regulament, îi compete veduvei și orfanilor réposatului preot Virgil Pap, un an de zile dela moartea acestuia, adecă dela 15/28 Iunie 1901 până la 15/28 Iunie 1902.

Alegendul paroh va fi îndatorat a suplini și pe veteranul paroh Toma Micșa din Alioș în funcțiunile obveninde în parochia aceasta, în și afară de biserică, pe lângă remunerațiunea de jumătate a venitului stolar obvenind dela funcțiunile în cari îl va suplini.